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Sammanfattning Syftet med följande studie är att bidra med ökad kunskap om hur elever 

uppfattar språket i matematik. Närmare bestämt studerar vi språket i 

matematisk problemlösning. Vi har utgått från tre uppgifter med 

varierande svårighetsgrad både inom matematik och språk. 
 

I studien ingår det 42 elever i årskurs 5 från tre olika skolor. Eleverna 

fick två och två lösa tre olika textuppgifter från tre olika 

matematikböcker. Genom att studera hur eleverna löser uppgifterna 

samlade vi in den data som vi använde för vår analys. Vi delade in 

resultatet i fyra olika kategorier, avläsning av ord, missar viktiga ord, 

förstår ej ord och omläsning av uppgiften.  
 

Metoden vi använde oss av i vår studie var interaktionsanalys. Det vill 

säga att vi analyserade material eleverna arbetade med samt analyserade 

inspelade filmklipp av eleverna när de samarbetade för att lösa uppgifter 

vi delegerade. Vi har också använt begreppen proceduriell kunskap och 

konceptuell kunskap. Med hjälp av dessa kategorier och den valda 

metoden kunde vi ge svar på vår frågeställning: Hur påverkas eleverna 

av språket i matematikböcker när de utför en matematisk 

problemlösning? 
 

Vår studie visar att ord som elever inte har stöter på i vardagen blir en 

svårighet för eleverna. Ord som elever inte känner till kräver extra energi 

från elevernas sida för att klara av. Detta kan medföra krav på omläsning 

av ordet flera gånger av den enskilda eleven. Det i sin tur leder till att 

eleven måste ha fokus på att ljuda ordet och ta reda på ordets betydelse 

istället för att beräkna den matematisk problemlösningen.  
 

Vi kunde i studien se att elever bör använda sig av konceptuell kunskap 

kombinerat med proceduriell kunskap för att nå bästa resultatet. Många 

elever använde endast proceduriell kunskap vid mekaniska uppgifter. 

Det ledde till att eleven i vissa fall fick fel svar.   

 

Nyckelord problemlösning, matematiskt språk, läromedel 
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Förord 

 

Under vårt första examensarbete var det juletider och skolan var öppen så vi kunde sitta 

tillsammans i lugn och ro för att skriva. Damoon samåkte tillsammans med några klasskamrater 

till Halmstad Högskola för att möta upp Gustav. Där kunde vi sitta och skriva i lugn och ro och 

samtidigt samlas allihop för pauser vid luncher. Under detta examensarbete har pandemin brutit ut 

och Covid-19 har satt stopp för oss att mötas upp på skolan för att skriva arbetet tillsammans. Vi 

har till största del träffats i programmet ZOOM via våra datorer och haft en kontinuerlig kontakt 

där. Det har inte varit samma härliga stämning som vi hade vid under vårt första arbete men det 

stoppade oss aldrig från att jobba effektivt och samtidigt har roliga och givande samtal via datorn 

istället.  

Vi har valt att skriva arbetet tillsammans och stämma av med varandra mellan varje referens vi har 

hittat för att hålla så god kvalitet i vårt arbete som möjligt. Vår insamling av data är uppdelad på 

grund av att vi bor på olika platser i landet. Damoon har hållit i de flesta intervjuerna och Gustav 

har transkriberat hållna intervjuer. Vi har totalt intervjuat 38 elever från sju olika klasser på tre 

skolor i två kommuner. Tillsammans har vi därefter analyserat intervjuerna och identifierat fyra 

olika teman som vi uppmärksammat utifrån intervjuerna. Till sist kommer vår analys tillsammans 

med tidigare forskning att mynna ut i en diskussion där vi diskuterar orsaker och slutsatser kring 

vår frågeställning “Hur påverkas eleverna av språket i matematikböcker när de utför en 

matematisk problemlösning?” 

 

Vi vill tacka vår tålmodiga handledare Claes Malmberg för hans värdefulla handledning och 

vägledningar under denna tuffa tid. Samtidigt vill vi tacka Patrik Lilja för hans korta men starka 

inputs som hjälpte oss att finslipa vårt arbete. 

 

Vi vill slutligen tacka Halmstad Högskola för dessa fyra fantastiska år som gjort det möjligt för 

oss att finna vänner för livet samt framtida kollegor.  
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1. Inledning 

 

Språket är en viktig faktor inom matematiken för att elever ska ta sig an vardagliga situationer. 

Ungdomar i dagens samhälle är omringade av information som de läser i appar via mobiler, på 

skärmar i bussen, i böcker i skolan och hemma, för att nämna några exempel. Under våra 

praktiktillfällen har vi uppmärksammat att elever relativt lätt ger upp när de ska utföra en 

matematisk problemlösning, eller en så kallad textuppgift. Därför har vi valt att göra en 

interaktionsanalys med fokus på hur elever hanterar språkliga aspekter av uppgifter i matematik. 

Våra egna erfarenheter tyder på att elever räcker upp handen för att få hjälp innan de läst uppgiften. 

Vi frågade våra lärare på våra VFU- skolor (verksamhetsförlagda) varför elever ofta räcker upp 

händerna innan de ens läst uppgifterna. Till svar fick vi att elever har svårt för att identifiera vilket 

räknesätt de ska använda sig av om eleverna arbetar med blandade uppgifter, alltså uppgifter som 

innehåller olika räknesätt. Arbetar elever i ett kapitel där ett specifikt räknesätt bearbetas klarar 

eleverna detta bättre än om de arbetar i ett kapitel med blandade uppgifter med olika räknesätt. 

Dessutom blir det ofta ännu svårare för eleverna när de ställs inför flerstegsuppgifter där flera olika 

räknesätt krävs för att lösa uppgiften. Under vårt tidigare examensarbete kom vi fram till att elever 

prövas på deras läsförståelse snarare än deras matematiska förmåga. Vygotski (Rönnberg & 

Rönnberg, 2001) lyfter innebörden av hur stor betydelse språket har för tänkandet i lärprocessen. 

Språket är av stor vikt när det kommer till att utveckla egen kunskap men även för att kunna 

kommunicera kunskapen vidare. På grund av att språket är av stor vikt för att utveckla sin kunskap 

blir språket en vital faktor även inom matematiken. Enligt Ladberg (2000, s. 102) är språket 

människans främsta verktyg för tänkande och lärande. Genom att kommunicera utvecklas både det 

verbala språket och människors tankegångar.  

 

Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet, LGR 11, uppmärksammar att 

matematikundervisningen ska ge kunskap om användningen av matematik i vardagen (Skolverket, 

2019, s.54). Matematikundervisningen ska även ge eleverna ett intresse för matematiken och tilltro 

till sin förmåga att använda matematiken i olika sammanhang. Organisationen Trends in 

International Mathematics and Science Study (TIMSS) gör var fjärde år en undersökning på 

elever, i olika åldrar, angående deras matematiska- samt naturvetenskapliga kunskaper 

(Skolverket, 2019). Syftet med studien är att undersöka elevernas förmåga inom 

naturvetenskapliga ämnen och matematik.  Eleverna gör då ett prov utifrån nämnda ämnen och 

kunskaper kring resonemang och begreppsuppfattning sätts på prov. Undersökningen som gjordes 

av TIMSS år 2015 visar att Sveriges elever i årskurs 4 presterar under genomsnitt jämfört med 

länder från EU och Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) (ibid). 

Med detta i beaktning och det som tidigare sagts kan det vara så att språk och matematik behöver 

samspela mycket mer än vad som tidigare varit fallet för att lyfta Sveriges resultat. 

 

Inom OECD:s Programme for International Student Assessment (PISA), görs också de 

undersökningar, dock på elever i årskurs nio, i matematik och naturvetenskap och problemlösning 
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samt läsförståelse (Skolverket, 2019). Kunskapsutvärderingens syfte är att utvärdera om 

femtonåriga elever i olika länder är rustade inför framtiden när de ska gå ur skolan. Syftet med 

PISAs tester är att utvärdera elevernas prestationer i syftet att åstadkomma bättre resultat med hjälp 

av bättre pedagogiska metoder.  Denna undersökning görs var tredje år och projektet hålls av 

OECD. Tittar vi på den undersökningen som gjordes 2018 kan vi se att svenska elever i årskurs 

nio presterar bättre än OECD-genomsnittet. Föreståndaren av PRIM (Provutvecklings- och 

forskningsgruppen “Bedömning av kunskap och kompetens”), Samuel Sollerman, som bland annat 

är ansvarig av nationella proven i matematik för grundskolan samt första året på gymnasiet, har 

skrivit en avhandling om PISA och TIMMSS där han konstaterar att testet gör det möjligt att 

jämföra elevernas kunskaper på en internationell nivå och kan skapa diskussioner kring 

utbildningen och utbildningssystemet (2019, s.175). Författaren menar på att kontexten i 

uppgifterna bland PISA och TIMMS inte provar svenska elevers matematiska kunskaper inom 

bland annat inom begreppsförmågor och resonemangsförmågor.  

Enligt Theens (2019, s.30) finns det många olika synpunkter på hur matematiken förhåller sig till 

språket. En vanlig uppfattning är att eleverna måste lära sig det svenska språket på nytt för att 

kunna förstå det matematiska språket. Då matematiken har egna symboler som behöver beräknas 

i en specifik ordning anser Theens att det är ett eget språk. Det finns andra studier enligt Theens 

(2019, s.27) som säger motsatsen, att det matematiska språket inte ska ses som något nytt språk. 

Dessa forskare menar att språket är en del i helheten inom matematiken. Det behövs en speciell 

matematisk läsförmåga inom matematiken men det ska inte ses som ett nytt språk.  

 

 

2. Problemformulering 

 

Språket inom matematiken har en stor påverkan på eleverna. Vilka ord som används, vilka 

symboler och vilka steg eleven ska använda sig av bland annat är exempel på sådant som flera 

forskare lyfter i sina studier (Dyrvold, 2016; Segerby, 2017, s.33; Jäder, 2015, s.8; Theens, 2019). 

Dyrvold (2016, s.8) menar att om elever ska kunna utföra matematisk problemlösning måste 

språket i uppgiften vara anpassat efter elevens förmåga. Det finns forskning som visar att språket 

i matematisk problemlösning kan vara av för hög svårighetsgrad för eleverna. När språket i 

uppgiften blir på en för avancerad nivå för eleverna prövas deras läsförmåga istället för deras 

matematiska förmåga. Detta leder i sin tur till att eleven inte får utveckla sin matematiska förmåga 

eftersom språket i uppgiften sätter stopp för detta och det istället blir språket som sätts på prov.  
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3. Syfte och frågeställning 

 

Syftet med denna studie är att bidra till ett aktuellt forskningsområde med kunskap kring hur 

eleverna uppfattar och arbetar med det matematiska språket; det vill säga hur eleverna uppfattar 

språket och vilka svårigheter som uppkommer när de ska utföra problemlösning. 

 

Vår frågeställning lyder på följande vis: “Hur påverkas eleverna av språket i matematikböcker när 

de utför en matematisk problemlösning?”  
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4. Bakgrund  

 

I följande kapitel kommer vi att lyfta fram forskning angående procedurell och konceptuell 

kunskap samt matematiska strategier som är relevant för vår studie. Denna forskning har bidragit 

till förförståelse för hur elever kan förhålla sig till matematik och matematikens språk. 

 

4.1 Konceptuell och procedurell kunskap  

 

Konceptuell kunskap innebär att eleven skapar en förståelse för de olika matematiska begreppen 

inom olika områden (Bäckhage, 2011, s. 8). Det gör att eleverna kan använda sin kunskap och 

applicera den till olika sammanhang och inte enbart vid ett sammanhang såsom är fallet vid 

procedurell kunskap. 

 

Procedurell kunskap innebär att eleven lär sig de olika reglerna, symbolernas betydelse och andra 

modeller utan att riktigt förstå dem (Bäckhage, 2011, s. 8). Den procedurella kunskapen går dock 

för det mesta enbart att applicera på det området kunskapen är baserad på. Med detta sagt innebär 

det alltså att procedurell kunskap är svår att applicera eller anpassa till andra situationer enligt 

Bäckhage (ibid).  

 

4.2 Strategier 

 

Riesbeck (2008, s. 39) beskriver hur forskarna Runesson, Samuelsson, Löwing och Nilsson lyfter 

att lärare saknar planeringstid för att integrera matematikspråk i sin matematikundervisning och 

strategier för ett didaktiskt förhållningssätt. Detta återspeglas när eleverna ska diskutera eller 

argumentera inom matematiken. Riesbeck (2008, s. 40) lyfter sedan i sin avhandling Löwings 

studie, som är kritisk till hur lärare planerar sina matematiklektioner och hur de kommunicerar det 

matematiska innehållet till eleverna. Dialogen är ofta bristfällig eftersom läraren inte har 

tillräckligt god kännedom om elevernas matematiska kunskapsnivå. Riesbeck fortsätter med att 

lyfta lärares åsikter inom matematiken. Flera lärare anser det vara viktigare att beräkna matematik 

jämfört med att låta eleverna reflektera över sina svar inom matematiken. Riesbecks egna studie 

om samtal inom matematik i årskurs 5 visar att det sällan sker något möte mellan, vad författaren 

väljer att kalla, “vanliga” begrepp och matematiska begrepp, det är antingen eller. När eleven ska 

arbeta i sina matematikböcker letar eleverna efter ledtrådar i uppgiften. Det kan vara vissa ord i 

uppgiften eller rubriker som gör att eleven antar att ett visst räknesätt bör användas. Vad läraren 

har visat eleverna på genomgången spelar också roll. Om läraren visar en specifikt strategi eller 

vad olika ord betyder tar eleven till sig detta när uppgiften beräknas.. Det läraren lär ut till eleverna 

har en väldigt stor påverkan på eleverna. Samtalet inom matematiken kan då användas på två olika 

vis; det första är som ett analysredskap och det andra är som ett didaktiskt instrument (ibid).  
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5. Tidigare forskning  

 

I det här avsnittet kommer vi diskutera tidigare forskning om betydelsen av det matematiska 

språket och hur det kan påverka läsarens förståelse av texten. 

 

5.1 Betydelsen av navigering i texter 

 

Segerby har gjort en studie där hon undersöker elevers resonemangsförmåga inom matematiken. 

Segerby (2017, s. 32-33) beskriver hur vi i västvärlden läser litteraturtexter från vänster till höger 

och uppifrån till ner. Men i matematiken, menar författaren på att en matematisk textuppgift kan 

behöva navigeras från motsatta håll också då kontexten inte följs som det gör i exempelvis en 

skönlitterär text. Vad som händer i en matematisk text är att de matematiska symbolerna byts ut 

mot begrepp, som i sin tur, kan förvirra läsaren. Segerby (2017, s. 32-33) poängterar vikten av att 

kunna navigera en matematisk textuppgift.  Då texter ofta är korta och komplicerade i matematik 

är det av stor vikt på att läsaren förstår alla orden.  

 

Riesbeck (2008, s. 22-27) ger exempel på att elevers navigation ofta koncentreras till siffror i en 

uppgift och framhåller att elever ofta enbart använder sig av siffrorna i en uträkning, istället för att 

faktiskt titta på vad som står i uppgiften. Hon ger exempel från en del av en studie från år 1994 

som är gjord av Verschaffel, De Corte och Lasure. Eleverna fick en uppgift som lyder på följande 

vis: “Carl has 5 friends and Georges has 6 friends. Carl and Georges decide to give a joint party. 

They invite all their friends. All friends are present. How many friends are at the party?” På frågan 

svarade 80 % av eleverna 11 utan att tänka kritiskt. Detta visade tydligt att elever löser 

textuppgifter utan att se någon koppling mellan vardagen och matematiska beräkningar. Ett annat 

exempel som Riesbeck refererar till är Freudenthals undersökning. I undersökningen gav man 

eleverna följande uppgift: “Herr Smith, slaktaren hade 26 kilo kött i sin affär och beställer 10 kilo 

mer. Hur mycket kött har han nu?”. Detta var all information eleverna fick ta del av. De flesta 

eleverna tolkade att de skulle använda additionsmetoden och fick där av svaret 36 kg när det i 

själva verket fortfarande är 26 kilo då Smith precis beställt köttet. I båda dessa studier har eleverna 

bortsett från textinnehållet, det vardagliga i uppgiften, och enbart fokuserat på siffrorna i uppgiften 

utan att resonera eller tänka logiskt. Detta betyder inte att elever inte bryr sig om innehållet i 

uppgifterna. Det som påverkar eleverna är hur de blir lärda i skolan att ta sig ann textuppgifter i 

matematiken. Eleverna letar efter algoritmer som är gömda i uppgiften.  

 

5.2 Mekaniska uppgifter kontra “textuppgifter” 

 

Uppgifter där eleverna arbetar med utantillinlärning kan skapa stora svårigheter för de övriga 

delarna inom matematiken belyser Jäder (2015, s.1). Den typen av uppgift löser eleverna på ett 

mekaniskt vis då talet och räknesättet är färdigt uppställt. Uppgifter som är färdigt uppställda kan 

leda till en ökad svårighet för eleven då hen inte ska resonera och identifiera vilka tal som ska 
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beräknas. När eleven senare får en uppgift där beräkningen inte är färdigt uppställd och eleven 

själv måste resonera sig fram till detta finns risken för att eleven inte klarar av uppgiften. Det beror 

således på att eleven inte tidigare har fått använda sin resonemangsförmåga. Eleven använder sig 

därmed av “procedurella kunskaper” som är tidigare nämnt i avsnitt “bakgrund” på sidan 8. Det 

innebär att eleven lär sig regler utantill inom matematiken men inte förstår vad hen gör eller varför 

(Jäder, 2015, s. 1 & Bäckhage, 2011, s. 8). 

 

5.3 Avkodning av matematisk text 

 

Det matematiska språket går inte att ta på då språket i matematik är abstrakt (Dyrvold, 2016, s.1). 

Till exempel går det inte att ta på de olika matematiska symbolerna, dessa är matematiska objekt. 

De olika matematiska symbolerna inom matematik är något som vi sällan stöter på i vardagen. Det 

gör att det blir komplext att lösa problemet eftersom personen måste avkoda symbolen till ord och 

vice versa enligt Segerby (2017, s. 32-33). Segerby menar att en väsentlig del i det matematiska 

språket är att förstå och avkoda de matematiska symbolerna medan Dyrvold (2016, s. 41) påpekar 

att ord som är svåra för eleven inte nödvändigtvis behöver störa eleven i deras matematiska 

beräkning. De ord som inte bör finnas i en matematisk uppgift är ord som inte förekommer i 

elevernas vardag samt ord som kan innehålla flera begrepp. Alltså är det inte själva ordets svårighet 

utan snarare hur ofta ordet förekommer hos eleven som är viktigt.Det kan till exempel vara små 

enstaka ord, såsom ”eftersom”, ”äntligen” och "fastän”, men även sammansatta ord som “halvton” 

och “hälsovård” som gör att eleven inte förstår uppgiften, enligt Ladberg (2000, s. 151). Det 

innebär att matematiska texter är kompakta och fulla med information som eleven behöver avkoda 

(Göransson & Pettersson, 2017, s.17). När den matematiska svårighetsgraden höjs måste eleverna 

kunna avkoda och kombinera alla de olika matematiska angelägenheterna i texten (Segerby, 2017, 

s. 32-33). Segerby belyser även att elever presterar 10-30 % sämre när de arbetar med matematiska 

textuppgifter kontra färdiga uppställda tal. För att förstå en “vanlig” text måste läsaren förstå cirka 

95 % av orden för att förstå innehållet. Detta gäller dock inte inom matematiken. Här behöver 

läsaren förstå alla orden i texten. Detta eftersom matematikuppgifter ofta är korta och 

komplicerade (ibid).  

 

En studie av Kong och Swanson (2019, sidhänvisning saknas) fördjupade sig i hur elever 

presterade om de skrev om uppgiften med sina egna ord kontra elever som inte skrev om uppgiften. 

Försöket utgick från en längre matematisk textuppgift. I texten fanns det information som inte var 

nödvändig. En grupp elever fick skriva om uppgiften med sina egna ord. Den andra gruppen fick 

inte skriva om texten i uppgiften. Eleverna som skrev om uppgiften tog bort den onödiga 

informationen. Denna gruppen fick bättre resultat jämfört med gruppen som inte fick skriva om 

texten. 
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5.4 Lärares användning av språket inom matematik 

 

Riesbecks avhandling går ut på att svara på frågan: Hur kan diskurs som teoretiskt - didaktiskt 

begrepp bidra till att utveckla matematikundervisningen? Riesbeck (2008, s. 39) beskriver hur 

forskning inom matematik och språk handlar om lärarnas saknad av det som är typiskt språk inom 

matematik i sin undervisning och det i sin tur speglar av på eleverna. Elevernas förmåga vad det 

gäller argumentera, diskutera samt beskriva inom matematiken är svag och därför bör lärare 

använda alla elevers olikheter i klassrummet menar Riesbeck. Alla elever har varit med om olika 

saker och det reflekterar sig i undervisningen. Det betyder inte att alla elever behöver uppfatta eller 

tolka olika händelser på samma vis. Tar läraren med elevernas olikheter in i undervisningen blir 

det en större variation i undervisningen. Olika elever kan till exempel olika begrepp. Detta kan 

gynna elevernas förståelse för matematiken.  

 

Hur lärare använder sig av matematiska begrepp är viktigt för matematikundervisningen. Riesbeck 

(2008, s. 41) skriver om en studie som gjordes på amerikanska lärare och kinesiska lärare. De 

kinesiska lärarna  använder sig av 92 % matematiska begrepp när de pratar med eleverna kontra 

39 % hos de amerikanska lärarna. Lärarna i Kina använder begrepp såsom, summa, differens, 

division, produkt osv. De lärare i Kina visar en förmåga att ha tänkt igenom, föra fram sina åsikter 

med matematiska argument och använda sig av matematiska termer när de diskuterar matematik. 

Riesbeck anser att det är viktigt att tillsammans med eleverna skapa ett förhållningssätt till det 

matematiska språket för att skapa en förståelse för ämnet.  

 

5.5 Förmågor 

 

För att eleven ska kunna genomföra problemlösning behöver eleven bära på följande förmågorna 

enligt Österholm, Bergqvist, Liljekvist och van Bommel (2016, s.14) 

 

● analysera och använda sig av matematiska begrepp 

 

● använda och välja matematiska metoder för beräkningar 

 

● följa och föra matematiska resonemang 

 

● kommunicera matematiska tankegångar 

 

Författarna förklarar vidare att eleven med hjälp av dessa fyra förmågor kan använda sig av en 

algoritm, i form av en lösningsmetod, för att lösa en specifik matematisk problemlösning. Det gör 

att eleven behöver engagera sig i uppgiften då lösningsmetoden inte är känd i förväg. Eleven 

behöver således använda sig av en eller flera av tidigare nämnda förmågor för att lösa uppgiften. 

Elevens kunskapsnivå i språket leder hen genom uppgiften med hjälp av förmågorna för att komma 
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fram till en lösning. Vidare tar författarna upp en så kallad kognitiv aspekt eleverna kan använda 

förmågor till. Det innebär att eleven använder sig av sin intellektuella kunskap för att hitta 

alternativa vägar där hen kan lösa ett problem genom att identifiera de olika komponenterna i 

uppgiften. Det gör att eleven förstår metoder, verktyg och mål för problemlösning (ibid). 

 

5.6 Matematik i vardagen 

 

Vid en närmare anblick på problemlösning i läromedel ser man ofta uppgifter som kopplas till 

vardagen. Men är matematiken i läromedlen kopplade till vardagen för en elev som ska ut i 

vardagstillvaron om ca tio år? Troligtvis är det mesta innehållet från matematiska uppgifter i 

läromedlen kopplade till vardagen enligt Engström och Magne (2006, s.83). Författarna beskriver 

hur matematiken finns på jobbet och på fritiden. Från att man går upp från sängen till att man har 

satt sig i bilen har man gjort flera medvetna och omedvetna matematiska val. Författarna beskriver 

dock att det inte är matematik som man kan skriva ned med pennan på ett rutat papper. Flera 

tydliga exempel tas upp där matematiken belyses i vardagen. 

 

“Jag går till cafeterian för att beställa och betala. 

Medvetet eller omedvetet fattar jag ett beslut som tar hänsyn till en osynlig långtidsbudget vilket bestämmer hur 

mycket pengar jag får lägga på mat.” 

 

Den här typen av “matematik i vardagen” är för abstrakt för eleverna och därför behöver en lärare 

tillgodose läroplanens anvisningar om vardagsräkning i undervisningen. Problemlösningen 

behöver presenteras som en enkel räknehändelse snarare än som komplicerad matematik. 

Matematiken för eleven ska därför ske som ett socialt nätverk tillsammans med föräldrar, lärare, 

med flera. Det betyder att algoritmräkningar är sällsynta i vardagen, men matematiken i vardagen 

finns ändå där (ibid). 
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6. Teoretisk perspektiv 

 

I vår analys har vi använt oss av en interaktionsanalys. Det innebär att vår empiri bygger på en 

kvalitativ forskningsinriktning. I detta avsnitt kommer ni att läsa om vår analysmodell. Med 

interaktionsanalys som metod kommer vi att använda ett teoretiskt perspektiv som i huvudsak 

bygger på begreppen konceptuell och procedurell kunskap. 

 

6.1 Interaktionsanalys - metodologi 

 

Den primära metoden i denna studie är interaktionsanalys (Interaction Analysis). Enligt Jordan 

och Henderson (1995, s. 39) innebär interaktionsanalys att forskaren studerar hur människor 

interagerar med andra människor. Med hjälp av en interaktionsanalys kan vi studera hur människor 

pratar, gestikulerar, hur de tänker, hur de löser en uppgift eller hur individerna handskas med 

problem för att nämna några saker. För att göra en analys av detta slag på bästa vis behövs 

inspelningsutrustning i form av filmupptagning eller ljudupptagning. I vår studie har vi valt att 

använda oss av filmupptagning (ibid). I metodavsnittet i detta arbete kommer vi att återkoppla till 

Jordan och Hendersons idéer angående interaktionsanalys och författarnas syn på vad som är ett 

bra tillvägagångssätt för användning av interaktionsanalys. 

 

6.2 Teoretisk utgångspunkt, konceptuell kunskap och procedurell kunskap 

 

Som tidigare nämnt innebär konceptuell kunskap att eleven bildar sig en förståelse för de olika 

matematiska begreppen inom det aktuella området (Bäckhage, 2011, s. 8). Elever har en egen 

framkallad begreppsbild när de löser sina matematiska uppgifter. I vissa uppgifter kan det skapas 

en motsättning mellan elevens framkallade begreppsbild och den begreppsbilden som faktiskt 

behövs för att kunna lösa uppgiften. Det kan då vara så att eleven behöver kunna mer om ett 

begrepp, matematiskt objekt eller i vilka steg uppgiften ska bearbetas. Eleven har då inte tillräcklig 

kunskap om de enskilda begreppen vilket innebär att den inte kan använda konceptuell kunskap 

på ett framgångsrikt sätt. Konceptuell kunskap handlar, som framgått, inte om enskilda 

matematiska begrepp utom om samspelet mellan relationerna i kunskapsnätet (Jäder, 2019, s. 24). 

  

Procedurell kunskap inbegriper istället att eleven införskaffar sig kunskaper om matematiska 

symboler och regler. Procedurell kunskap är svår att anpassa till sammansatta situationer då den 

oftast enbart kan användas vid enstaka situationer (Bäckhage, 2011, s. 9).  Enligt Jäder (2019, s. 

59) är procedurell kunskap viktig att lära sig tillsammans med konceptuell kunskap. Båda 

kunskaperna är väsentliga för matematisk inlärning. Det är dock svårt att kategorisera in kunskap 

i de två specifika kategorierna. Viss kunskap kan sägas ligga mellan de två. Avgränsningen mellan 

konceptuell kunskap och procedurell kunskap kan därför vara svår. Kunskapsområdena kan ses 

som två ändpunkter på en linje (Bäckhage, 2011, s. 9). 
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 Bäckhage (2011, s. 10) beskriver att det råder delade meningar inom forskningsvärlden kring hur 

den konceptuella kunskapen och procedurella kunskapen påverkar varandra. Totalt sett verkar det 

som att forskare är eniga om att konceptuell kunskap kan generera i procedurell. Procedurell 

kunskap kan dock endast utöka konceptuell kunskap under särskilda omständigheter. Vidare 

klargör Bäckhage (2011, s.40) att laborativ matematikundervisning inte av sig själv leder till någon 

djupare konceptuell kunskap hos eleverna. Däremot behöver man, som lärare, konkretisera 

undervisningen med ett klart syfte samtidigt som man tar sig tid att diskutera och reflektera om 

lärandet på en kontinuerlig basis med sina elever. Den undervisningsmetoden leder i sin tur till 

mer motiverade elever som finner matematik både roligt och lärorikt (ibid). 

 

I vår studie kommer vi att analyser hur elever i årskurs fem utför problemlösning i matematik med 

avseende på skillnaden mellan procedurell och konceptuell kunskap.  

 

 

7. Metod och material 

 

I detta kapitel kommer vi att beskriva med vilken metod och med vilket material vi avser svarar 

på vår frågeställning: “Hur påverkas eleverna av språket i matematikböcker när de utför en 

matematisk problemlösning?”. Vi kommer att presentera det urval som vi har gjort, 

insamlingsmetod, kvalitativ metod och sättet på vilket vi genomför våra videoobservationer. För 

att vår metod ska hålla en hög reliabilitet har vi varit deskriptiva i vårt utförande. Innebörden av 

reliabilitet är hur tillförlitlig resultatet är som berör frågeställningen. Det vill säga om en annan 

forskare utför samma studie och får liknande eller samma resultat, håller studien hög reliabilitet. 

Reliabilitet är oftast aktuell under kvantitativa studier där undersökningen erhåller statistiska 

värden (Bryman & Nilsson, 2011, s. 49). 

 

Det har varit en fördel att vi är två studenter som gjort denna studie. Det gör att arbetet får en högre 

reliabilitet eftersom vi båda kan observera samma material och därmed få två infallsvinklar på 

materialet. Detta gäller även intervjufrågorna. Att vi har spelat in all data bidrar också till en högre 

reliabilitet eftersom allt eleverna berättar kan analyseras i arbetet. Hade vi istället fört anteckningar 

skulle risken varit stor att något missats och inte skrivits ner och därför glömts bort (Kihlström, 

2017, s. 232).  Vi har en induktiv ansats i denna studie. Genom att ha en induktiv ansats letar vi 

efter olika teman efter transkribering (Aare, Wernh 2012, s.15). Induktiv metod innebär alltså att 

forskaren drar slutsatser utifrån sitt insamlade material.  

 

Validitet innebär att undersöka det som avses med studien. Genom att vara tydliga i vårt arbete har 

vi stärkt validiteten. Andra personer som läser studien ska kunna förstå vad som har gjorts, hur det 

har gjorts och vad resultatet har blivit (Kihlström, 2017, s. 231). Genom vårt stora urval av elever 

kan vi visa på att vårt resultat har en stor tyngd i sig. Uppgifterna som vi låtit eleverna arbetat med 

har valts ut med noggrannhet. Detta genom att ha olika krav på uppgifterna, som tidigare nämnts. 
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Vår handledare har varit med och studerat uppgifterna för att elevernas svar ska kunna vara 

användbara när vi ska besvara vår frågeställning: “Hur påverkas eleverna av språket i 

matematikböcker när de utför en matematisk problemlösning”? 

 

Tidigt i vår studie undersökte vi vilka matematikböcker lärare runt om i landet använder sig av. 

Då sociala medier är det enklaste och snabbaste metoden för att nå ut till lärare använde vi oss av 

Facebook för att få svar på vår enkät (se Bilaga 1) angående läromedel inom matematiken. Vi 

vände oss till två Facebook-grupper. De heter “Idébank för förskollärare/Lärare”, där antalet 

medlemmar är 52 514 i skrivande stund, och “Utmanande undervisning”, med 28 519 medlemmar.  

Båda grupperna är startade för lärare av lärare. På fem dagar fick vi svar av 69 personer. Därefter 

granskade vi de tre mest populära böckerna och valde en uppgift från varje  bok som vi senare 

skulle använda oss av. Utifrån dessa tre uppgifter skapade vi en övningsblankett där uppgifterna 

var inkluderade. Ett separat manus skapades också där vi hade intervjufrågor gällande generell 

matematik samt frågor kring uppgifterna. Därefter besökte vi de tre utvalda skolorna. Med hjälp 

av matematikläraren valde vi ut elever i par med liknande matematiska kunskaper för att göra de 

tre utvalda uppgifterna samt bli intervjuade av oss. Från varje klass har vi valt sex elever med de 

matematiska kunskaperna: låg, mellan och hög. Paren blev informerade av oss som höll i 

momentet. Vi informerade dem om vad vår studie gick ut på, varför vi behövde filma, att det inte 

var något som påverkade deras progression i matematiken eller annat de gjorde i skolan samt att 

allt inspelat material kommer att raderas när vi har transkriberat det. 

 

7.1 Läromedel 

 

Resultat från vår enkät visar att Favorit Matematik var det mest populära läromedlet följt av Matte 

Direkt och, som tredje mest populär, Beta Matematikboken (se bilaga 2). Det fanns lärare som 

använde sig av andra böcker samt digitala läromedel som Formula, Gleerups digital och Koll i sin 

matematikundervisning, för att nämna några. Dessa matematikböcker var det endast några få som 

använde sig av enligt vår undersökning. Därför valde vi att utesluta dessa läromedel. I 

nedanstående tabell (Tabell 1) har vi skrivit titeln på de tre förstnämnda matematikböckerna samt 

en kort beskrivning av respektive bok. 

 

Tabell 1 

 

Information om de tre utvalda matematikböckerna  

Matematikbok Kommentar 

Matte Direkt Borgen 5 A Matte Borgen, är skriven av Pernilla Falck och Margareta Picetti 

(2012). Läroboken är utgiven av Sanoma utbildning.  
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Matte Direkt Borgen 5 A är anpassad efter Lgr 11. Varje kapitel 

introducerar olika begrepp kopplat till matematiken. Det finns två 

böcker. En för hösten och en annan för våren.  

Favorit Matematik 5B Favorit Matematik, är skriven av Jaana Karppinen, Päivi 

Kiviluorna och Timo Urpiola. Läroboken är utgiven av 

Studentlitteratur AB. 

Enligt förlaget är boken anpassad efter LGR 11 (2017) där 

programmering blev implementerad i styrdokumentet; men vi 

kommer inte gå in på programmering. Läromedlet är uppbyggt på 

ett sådan vis att det ska gynna samarbete mellan eleverna likt väl 

individuellt arbete. 

 

Beta Matematikboken Beta, är skriven av Lennart Undvall och Christina Melin. 

Läroboken är utgiven av Liber AB. 

Matematikboken är en av tre böcker anpassade till mellanstadiet. 

Böcker heter Alfa, Beta och Gamma där Beta är anpassad till 

årskurs 5. Läromedlet har en struktur där det sammanfattas med 

matematiska begrepp och metoder i slutet av varje del i ett kapitel. 

Boken ska också gynna till gemensamma genomgångar och 

arbeten i EPA (ensam, par, alla). 

 

 

7.2. Urval av uppgifter 

 

Vi valde att använda oss av en uppgift per matematikbok. Vår undersökning omfattar därmed tre 

uppgifter för årskurs fem. Uppgifterna ska uppfylla specifika krav för att vi ska kunna identifiera 

vilka svårigheter som uppstår. I Tabell 2 kan ni se vilka kriterier uppgifterna uppfyller för att vara 

med i undersökningen. Vi vill att eleverna ska kunna samtala kring uppgifterna. Det vill säga att 

de ska innehålla element från diskussion till uträkning och eventuell diskussion igen mellan 

eleverna. Därför vill vi ta med flerstegsuppgifter från de olika läromedlen. Med flerstegsuppgifter 

menar vi att flera räknesätt används i en uppgift. Det kan till exempel vara att addition och 

multiplikation måste användas för att kunna lösa uppgiften. Vi vill veta hur elever resonerar 

muntligt kring olika matematiska begrepp. Vardagliga situationer är också en rubrik. Detta 

eftersom läroplanen anger att elever ska lära sig var matematiken finns i vardagen. Vi vill se om 

uppgiften är abstrakt för eleverna eller om de kan relatera till uppgiften. För att uppgiften ska vara 

med i undersökningen behöver två av ovan nämnda kriterier uppfyllas. 
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Tabell 2 

Vilka uppgifter som uppfyller olika kriterier. 

 Flerstegsuppgift Matematiska begrepp Vardagliga situationer 

Uppgift 1.  X X 

Uppgift 2. X X X 

Uppgift 3. X X  

 

Nedan följer de tre uppgifter vi har valt att arbeta med:  

 

Uppgift 1. I Lidingöstafetten springer man fyra delsträckor. De är 4 km, 4 km, 2,3 km och 2,3 km. 

Hur långt är hela loppet? - Matte Direkt Borgen 5A 

Uppgift 2. Julia och Isak fick 350 kronor att dela på. Isak köper en basketboll för 98 kr. Hur mycket 

har han sen kvar? - Favorit Matematik - 5B 

Uppgift 3. Aulan i Hagaskolan har 450 platser. Vid en julkonsert kom 387 elever till aulan. På en 

tredjedel av de övriga platserna satt lärare. Resten av platserna var tomma. Hur många tomma 

platser fanns det? - Beta Matematikboken 

 

 

7.3. Etiska principer 

 

Vi har utgått från vetenskapsrådets rekommendationer vad det gäller de etiska principerna. Alla 

elever i klasserna har fått ta del av de grundliga etiska principerna. Enligt Ordell (2017, s. 21) är 

de fyra huvudkraven följande:  

 

1. Informationskravet; informera vad syftet med undersökningen är  

 

2. Samtyckeskravet; deltagarna har rätt att bestämma om de vill vara med eller inte  

 

3. Konfidentialitetskravet; personerna i undersökningen ska till största möjliga mån vara 

anonyma 

 

4. Nyttjandekravet; uppgifter om deltagarna får endast användas för forskningsändamål. 
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Vi har med ovanstående riktlinjer skapat en blankett till eleven samt elevens vårdnadshavare (se 

Bilaga 3). På blanketten har vi kort beskrivit vår studie och berättat att vi kommer intervjua elever 

och observera via inspelning. Med denna skriftliga information har vi också tydliggjort för 

vårdnadshavaren att deras barn kommer avidentifieras och att ingen data kommer användas i annat 

syfte än forskning. Eftersom bara några få elever i varje klass behövde vara med i studien kunde 

vi enkelt avskriva de elever som inte fick vara med på film. 

 

7.4. Insamlingsmetod 

 

Vi har använt oss av tre uppgifter i studien. Dessa har eleverna muntligt och skriftligt fått resonera 

kring i par. När eleverna känt sig nöjda med sina lösningar ställde vi intervjufrågor till dem 

angående uppgifterna som de precis hade arbetat med och matematik generellt. Detta för att kunna 

få information om vad eleverna ansåg om uppgifterna de arbetade med och för att vi ska förstå hur 

de pratar och resonerar kring språket i matematik. Elevernas svar på uppgifterna samt intervjuerna 

med eleverna kommer att vara materialet som analyseras och som utgör grunden för vårt arbete. 

 

7.5. Urval av skolor och elever 

 

De skolor vi har valt att använda oss av i studien är skolorna som vi haft vår verksamhetsförlagda 

utbildning, VFU, på. Detta innebär att vi har gjort ett så kallat bekvämlighetsurval. Enligt Ordell 

(2017, s. 86) innebär ett bekvämlighetsurval att man använder sig av den gruppen som är lättast 

att nå ut till. Vi har med hjälp av lärarna i de olika klasserna gjort ett urval bland eleverna. Från 

varje klass valde vi ut, tillsammans med läraren, två elever som är långt komna kunskapsmässigt i 

matematik, två elever som ligger på medelhög nivå kunskapsmässigt samt två elever som har en 

lägre kunskapsmässig nivå i matematiken. Detta gör att sex elever från varje klass kommer att 

delta i undersökningen. Studien görs därmed i sju olika klasser på tre olika skolor. Därmed grundar 

sig studien på 42 elever i årskurs fem. I studien hade vi ingen tanke på att ha lika många pojkar 

och flickor. 

 

7.6. Kvalitativ metod och videoobservationer  

 

Studiens frågeställning och syfte ligger till grund för vår metod. En kvalitativ studie är enligt Ahrne 

och Svensson (2015, s. 9-11) när datamaterial samlas in såsom observationer eller intervjuer 

utifrån ett hermeneutiskt grund. Det vill säga man tolkar söker förståelse i människors olika 

uttrycksformer. Eftersom vi ska både samla in elevernas svar samt använda oss av en 

gruppdiskussion uppfyller vår studie detta kravet. Vi spelade in samtal med video för att vi både 

skulle se vad eleverna pekade på eller om eleverna gestikulerade under diskussionen om 

uppgifterna Anledningen till detta var för att vi då skulle kunna göra en säkrare analys. Detta ligger 

även i linje med en interaktionsanalys vilket vi utgår ifrån. Studiens fokus är på språket i de utvalda 
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matematikböckerna. Det kan dock vara svårt att enbart kunna analysera det utan att skapa någon 

diskussion med eleverna. Därför har vi delat upp undersökningen i två olika delar, en icke-verbal 

kommunikation samt en verbal kommunikation.  För att kunna se och tolka elevernas uttryck eller 

gester är videoinspelning ett välfungerande verktyg enligt Bjørndal (2018, s. 98). Författarna 

Jordan och Henderson (1995, s. 53) poängterar dock att videoinspelning aldrig kan visa 

verkligheten helt och hållet men det är en effektiv metod för att komma verkligheten så nära som 

möjlig. Händelser som händer utanför bild, lukter eller känslor är exempel på sådant som kameran 

inte kan fånga. Det är viktigt att frågeställningarna är väl förberedda innan intervjun påbörjas då 

det är dessa frågor som styr intervjun (Kihlström, 2017, s. 49). Vi måste gå in med “nya ögon”. 

Om vi har förutfattade meningar om resultatet för studien finns risk att det istället blir en dialog 

där vi kommer med synpunkter på vad respondenten har sagt. Detta kan göra att intervjupersonen 

blir vägledd av oss som håller intervjun. Vi har genom våra intervjufrågor utgått från vår 

frågeställning för att denna ska bli besvarad (se bilaga 4). Det vill säga, det är inte frågeställningen 

som ska ställas till respondenten utan svaren respondenten ger ska svara på frågeställningen. 

 

För att intervju- och interaktionstillfället ska bli bra kommer vi att förhålla oss till de 

förhållningssätt som Kihlström (2017, s. 51) anger. Det är viktigt att sitta på en lugn plats och att 

sitta så vi kan se varandra i ögonen. Ett bord är att rekommendera eftersom att eleverna om de till 

exempel skulle sitta i en soffa kan luta sig bakåt så att t mikrofonen hamnar för långt ifrån eleverna. 

Vid ett bord lutar man sig gärna framåt. Det är bra att ha gott om tid på sig. Tar tiden slut kan det 

lätt bli så att intervjun påskyndas. Detta kan leda till att vi blir stressade vilket i sin tur kan spegla 

av sig på eleverna och viktiga frågor kan därför missas. Dessa aspekter hade vi med oss in när vi 

träffade eleverna. Vi genomförde interaktionerna vid ett bord i ett separat rum. 

 

7.7. Interaktionsschema 

 

Vi har inspirerats av Jordan och Henderson (1995, s. 43) vad gäller interaktionsschema. 

Författarna har gjort ett interaktionschema som de anser passa till studier där interaktionsanalys 

används (Jordan och Henderson, 1995, s. 58). Vi har valt att använda oss av två kolumner (se 

tabell 3). I den vänstra kolumnen skrivs vem som talar och vad aktören säger. Den högra 

kolumnen beskriver det som inte går att höra utan det som går att se i filmen eller övrig 

observation. Vid tillfälle för studiens genomförande skrivs både interaktionerna mellan eleverna 

samt lärarens intervjufrågor med i interaktionschemat.  

 

Tabell 3 

Tabellen beskriver ett interaktionsschema  

Aktör: Verbal kommunikation  

Sätt namn istället för “Elev 1 och Elev 2” 

Elev 1:  

 

Icke-verbal kommunikation / 

Observation 
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Elev 2:  

 

Lärare:  

 

 

7.8. Bearbetning och analysmetod  

 

Totalt består vårt insamlade material av 6 timmar och 26 minuters filminspelning vid 18 tillfällen 

då vi har gett elever uppgifter och intervjuat dem. När vi analyserar vår empiri utgår vi ifrån en 

induktiv analysmetod. Vi letade efter olika teman i empirin som kan hjälpa oss att svara på vår 

frågeställning och ha relevans för vårt syfte. För att kunna koppla det till språket inom matematik 

och problemlösning valde vi att titta på hur elever läser av texten samt hur de förstår orden i 

uppgiften. Eftersom vi valde att använda oss av videoinspelning kunde vi spola tillbaka och se om 

filmerna. Detta är en fördel, enligt Bjørndal (2018, s. 110), som har gett oss  möjlighet att upptäcka 

nya mönster i filerna som vi studerar. 

  

Utifrån våra filmer har vi hittat ett flertal teman som vi anser kommer hjälpa oss för att uppnå vårt 

syfte och besvara vår frågeställning. Dessa teman anges i tabell 4 nedan.   

 

Tabell 4 

Beskriver de olika teman med kommentarer. 

Teman: Kommentar: 

Avläsning av ord Vi tittar på om elever kan avkoda ordet och läsa det högt.  

Missar viktiga ord Hur elever arbetar med ord som är viktiga för hela uppgiften, och 

hur flera elever missade ett viktigt ord i en av uppgifterna vilket 

gjorde att svaret blev fel på uppgiften. 

 

 

Förstår ej ordet Eleven vet inte vad ordet innebär.  

Omläsning av uppgiften Eleven behöver läsa uppgiften flera gånger för att förstå uppgiften.  
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8. Resultat och Analys 

 

I detta avsnitt ska vi besvara vår frågeställning: Hur påverkas eleverna av språket i 

matematikböcker när de utför en matematisk problemlösning? Vi kommer att avge svaren under 

fyra rubriker som har vi valt utifrån de fyra teman som vi har observerat i vår empiri, avläsning av 

ord, missar viktiga ord, förstår ej ordet och omläsning av uppgiften. Alla namn som vi använder 

oss av är fiktiva. 

 

8.1. Avläsning av ord 

 

I tabell 5 presenteras flera utdrag ur en och samma inspelning. Eleverna är en kille och en tjej, 

identifierade som Johan och Sara. De båda eleverna är bland de duktigare i klassen inom 

matematiken. 

 

Tabell 5: 

Grupp 1: Hög matemtiskförmåga  

 Aktör: Verbal kommunikation  

Icke-verbal kommunikation / 

Observation 

Johan: Uppgift 1. I nån… Jag vet inte vad det står… Du får 

läsa jag kan inte läsa. 

 

 

 

Sara: I Lidingöstafetten springer man fyra delsträckor. De är 4 

km, 4 km, 2,3 km och 2,3 km. Hur långt är hela loppet?  

 

/…./ 

 

 

Lärare: Kan Johan vara snäll och läsa första uppgiften igen? 

 

Johan: Mehe…  

 

Lärare: Snälla.  

 

Johan: Men jag kan inte säga det där ordet.  

 

Lärare: Testa. 

 

Johan: I …. Vänta jag får läsa den först. I Lingstaff… 

grejsimojs springer man fyra delsträckor. De är 4 km, 4 km, 

2,3 km och 2,3 km. Hur långt är hela loppet?  

 

Johan drar pappret till sig för 

att kunna se ordet tydligare. 

Skjutsar sedan över pappret 

till Sara.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eleven lyfter upp pappret 

närmare ansiktet och läser 

först tyst ordet flera gånger.  
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/…./ 

 

 

Lärare: Kan Johan läsa uppgift tre är du snäll? 

 

Johan: Visst. Aulan i … Hagsskolan har 450 platser. Vid 

julkonsergrejsimojsen kom 387 elever till aulan på en 

tredjedel av de övriga platser satt lärare. Resten av platserna 

var tomma hur många tomma platser fanns det?  

 

Lärare: Tack.  

 

 

/…./ 

 

 

Lärare: Är det något ord i varje uppgift som ni kan peka ut 

som var lite svårare att läsa? 

 

 

Johan: Mmm. 

 

 

Sara: Jag tycker inget ord var svårt att läsa.  

 

 

Johan: Jag tycker det första.  

 

 

Lärare: Okej, det första. Något annat ord? 

 

 

Johan: Nej.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Suckar samtidigt som han 

sänker axlarna.  

 

 

 

 

Johan pekar på 

Lidingöstafetten.  

 

Grupp 1:  Det är tydligt att Johan har svårt att läsa av ordet Lidingöstafetten. I första stycket i tabell 

5 ger Johan upp väldigt fort vad gäller att försöka läsa ut hela ordet. Han lämnar istället över 

uppgiften att läsa till Sara som utan problem läser av ordet direkt. När Johan blir ombedd att läsa 

om uppgiften i andra stycket blir han nedstämd eftersom han vet att ordet Lidingöstafetten är med 

i uppgiften. Denna gång gör han istället ett ordentligt försök att kunna läsa av ordet. Först försöker 

han läsa av ordet direkt men inser att det inte kommer gå. Han ber att få läsa uppgiften tyst och 

gör ett försök men klarar inte av att läsa ordet. Han hittar istället på ett ord. Samma elev ska sedan 

läsa uppgift tre i tredje stycket. Här läser eleven Hagsskolan istället för Hagaskolan. Eleven verkar 

dock inte anse att ordet var svårläst eftersom han inte lyfter ordet som något svårt ord i intervjun i 

fjärde stycket. Han berättar istället att ordet Lidingöstafetten var ett svårt ord att läsa. Det är även 
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intressant att han väljer att uttala julkonsert som “julkonsergrejsimojsen”. Han kan troligen uttala 

och läsa av ordet julkonsert men väljer att lägga på “grejsimojsen”. Tvången att läsa högt kan ha 

haft en negativ påverkan på Johan. 

 

Tabell 6 

I följande tabell 6 ingår det flera sekvenser från en och samma inspelning. I denna tabell är det två 

killar som är med, identifierade som Erik och Anton. Killarna har svårt för matematik och får 

kämpa för att klara av den enligt dem själva och deras matematiklärare. 

 

Grupp 2: Låg 

Aktör: Verbal kommunikation  

Icke-verbal kommunikation / 

Observation 

Erik: Uppgift ett. I Lidingggstaffen springer man fyra 

delsträckor. De är 4 km, 4 km, 2 och en tredjedels km… 

konstig denna var. Jag fattar knappt men… två tredjedels km. 

Hur långt är hela loppet? 

 

/.../ 

 

 

Lärare: Kan Anton vara snäll och läsa första uppgiften?  

 

Anton: I Lingsfatt springer man fyra delsträckor. De är 4 km, 

4 km, 2,3 km och 2,3 km. Hur långt är hela loppet?  

Eleven grimaserar och visar 

att hen anser att både ordet 

Lidingöstafetten och siffrorna 

är svåra att läsa av.  

 

/.../ 

 

 

Elev 2 tar sin hand mot håret, 

kollar fundersamt ner mot 

pappret.  

 

Grupp 2: Här ser vi att båda eleverna har svårt med samma ord. ”Lidingöstafetten” hade många 

elever problem med i vår studie. Det kan vara för att ordet är långt och sammansatt av två ord. Vi 

har ”Lidingö”, som är en kommun utanför Stockholm, och ”stafetten”, som refererar till en tävling 

som ska utföras av flera personer i samma lag där sträckorna är uppdelade mellan personerna. 

”Lidingöstafetten” är ett lopp som utspelar sig under veckan då Lidingöloppet går av stapeln. Det 

är ett lopp som är välkänt för många människor. Dock kan det vara så att elever i årskurs fem 

utanför Stockholmsområdet inte har stött på ordet i sin vardag. Ordet kan vara främmande för 

eleven som aldrig sett eller läst det tidigare. Detta var inte enbart något vi såg i en denna grupp 

utan också hos elever där de finns utmaningar inom matematiken, elever som befann sig på 

medelnivå och hos elever som har lätt för matematik. Erik hade även svårt att veta hur han skulle 

läsa 2,3 km. Istället för att säga två komma tre km började han läsa av siffrorna som ett bråktal. 

 

Överlag kunde vi i vår studie se att det var många elever som hade svårighet med att läsa av ordet 

”Lidingöstafetten”. Ett annat exempel på ett ord som elever hade problem med var ”aula”. I flera 

av intervjuerna antyder elever att de inte har hört ordet ”aula” eller ”Lidingöstafetten” tidigare. 

Detta kan vara en orsak till att dessa orden var en svårighet för eleverna att läsa av. Med tanke på 

att orden blev en svårighet för eleverna påverkades även deras matematiska förmåga. De fick lägga 
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energi och fokus på att läsa av ord och förstå ord som egentligen inte var relevanta ord för att 

fullfölja uträkningen av uppgiften. 

 

8.2. Missar viktiga ord 

 

I följande tabell 7 ingår det flera sekvenser från en och samma inspelning. Deltagarna är en tjej 

och en kille vars matematiska nivå ligger på medel inom den aktuella klassen. Tjejen är identifierad 

som Agnes och killen är identifierad som Oscar. 

Tabell 7 

 

Grupp 3 Aktör:  

Verbal kommunikation  

Icke-verbal kommunikation / 

Observation 

Agnes: Uppgift 2. Julia och Isak fick 350 kr att dela på. Isak 

köper en basketboll för 99 kr… 98 kr. Hur mycket har han 

sedan kvar? 

 

Agnes: Okej… Ska vi räkna ut. 350 - 98 eller?  

 

Oscar: Mmm. Det blir… hmm…  

 

Agnes: Jag får det till 252.  

 

Oscar: Okej. 

 

Agnes: Det är de jag får det till i alla fall.  

 

Oscar: Ja, för man tar bort 50.  

 

Agnes: Mmm, jag börjar också så. Sedan tar jag bara bort 40 

och sedan 8. 

 

Oscar: Ja, då är det så. 

 

Agnes: Då är det 252.  

 

/.../ 

 

 

Lärare: Kan ni läsa uppgift 2 igen och kolla hur ni löste den 

uppgiften. 

 

Oscar: Okej. 

 

 

 

 

 

 

 

Oscar tänker och räknar tyst i 

huvudet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oscar skriver ner svaret. 

 

/.../  

 

 

 

 

 

 

Eleverna läser tyst för sig 
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Agnes: Visst.  

 

Agnes: Okej, jag har läst den nu. 

 

Oscar: Jag med.  

 

Lärare: Okej, kan ni kolla på hur ni löste uppgiften. Tänk på 

att dom delade på pengarna.  

 

Agnes: Jag tror jag har kommit på vad det är.  

 

Lärare: Om vi börjar med vad som är hälften på 350? 

 

Agnes: det är 150. 

 

Lärare: Nja… 

 

Agnes: Nej, det är om de är 300.  

 

Agnes: Hälften av 350 tror jag är 175. 

 

Lärare: Bra. 

 

Agnes: Då testar vi det. Får du också det till de Oscar? 

 

Oscar: Ja.  

 

/.../ 

 

Lärare: Förstod ni vad som blev fel? 

 

Oscar: Ja, vi glömde att dela hur mycket pengar dom fick 

vardera. Det var synd, tror vi läste uppgiften lite för snabbt.  

själva. 

 

 

I undersökningen var det flera grupper som missade ett viktigt ord i uppgift två. Det är ordet dela. 

Julia och Isak fick 350 kr att dela på … Det är ett kort ord men väldigt viktigt för hela uppgiften. 

Det går inte att lösa uppgiften utan att eleverna har det i beaktande. Som vi ser i tabell 7, stycke 

ett, går Agnes direkt in på lösningen att ta 350 - 98. Hon glömmer direkt bort att Julia och Isak 

delar på pengarna. Eleverna måste först dela 350 på två för att få reda på vad varje person får. Det 

är dock svårt att förstå varför de glömmer bort att dela på talet. Det kan vara för att de är så 

fokuserade på de olika talen, eftersom matematik utgår ifrån siffror och inte skrivna ord. Det kan 

också vara så att eleverna missar frågan i uppgiften. Uppgiften lyder: “Julia och Isak fick 350 

kronor att dela på. Isak köper en basketboll för 98 kr. Hur mycket har han sen kvar?”. I frågan så 
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efterfrågas hur mycket ”han” har kvar efter att ha spenderat pengarna. Det kan vara så att eleverna 

inte reflekterar över att det står ”han”. Om det i stället hade stått hur mycket har ”Isak” kvar, kanske 

eleverna hade förstått att frågan gällde en specifik person. Det fanns elever som påpekade att det 

stod han när de läste uppgiften vid ett senare tillfälle. Då förstod de eleverna att det var något de 

hade missat i sin uträkning. 

 

När eleverna var klara med alla uppgifterna intervjuade vi dem angående frågorna. De fick även 

läsa om uppgift två och sedan gå tillbaka till sin uträkning. Det tog inte lång tid innan eleverna 

insåg sitt misstag med uträkningen, som ni kan se i tabell 7 i tredje stycket. Det var många elever 

som påpekade att det var ett slarvfel. De läste inte uppgiften tillräckligt noggrant och därför 

missade de ordet. På frågan om de skulle ha gjort liknande misstag på prov var svaret nej. De 

trodde att deras fokus skulle vara på en högre nivå vid ett sådant tillfälle. I början av alla mötena 

med eleverna i denna studien sa vi att det var okej att svara fel och att de inte behövde känna någon 

stress eller liknande. Detta kan ha medfört att eleverna fokuserade mindre än vid ett provtillfälle. 

 

8.3. Förstår ej ordet 

 

Tabell 8 

 

I tabell 8 ingår det sekvenser från en och samma inspelning. Det är två tjejer som är med i 

inspelningen. Tjejerna är identifierade som Ella och Signe. 

Grupp 4: Hög matematisk förmåga 

Aktör: Verbal kommunikation  

Icke-verbal kommunikation / 

Observation 

Lärare: Finns det något sätt som uppgift tre kunde vara 

skriven annorlunda på för att göra den enklare att förstå?  

 

Ella: Hmm… Jag är ju ingen författare men… Det skulle 

kunna vara ett lättare namn på skolan för jag vet inte vad det 

är ens. Det är ju en skola. Det vet jag. Det hade varit lättare 

om det bara hette skolan. Eeemmm… Aula, ingen aning om 

vad det är.  

 

Signe: Det är väl en sån där öppen sal tror jag. 

 

Lärare: Det är en stor sal.  

 

Ella: Ja, men man hade kunnat använda enklare ord i 

uppgiften.  

 

 

 

Ella grimaserar när hon läser 

ordet aula och rycker på 

axlarna.  

 

Ella vet inte vad ordet ”aula” betyder som framgår av tabell 8. Hon var inte ensam om det. Detta 

var något som vi blev lite förvånade över eftersom vi inte hade tänkt tanken att ”aula” skulle kunna 
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vara ett främmande ord för eleverna. Detta kan bero på skolor för de mindre barnen inte har en 

“riktig” aula på skolan. När de ska ha stora sammankomster används ofta till exempel idrottshallen 

för dessa tillfällen. Först när elever börjar gymnasiet eller  högskola/universitet är det vanligare att 

skolor har en aula. Ordet i sig har ingen större betydelse för elevers lösningsförmåga när det 

kommer till beräkning. Det som dock kan ske är att elevernas fokus tas från matematiken och i 

stället riktas  mot ordets betydelse. För de elever som vet vad ordet betyder kan de snabbt gå vidare 

till att lösa uppgiften. Elever som inte känner till ordets betydelse kan istället haka upp sig och 

försöka tänka ut betydelsen av ordet. Detta tar då tid och fokus från själva uppgiften. 

 

8.4. Omläsning av uppgiften 

 

Tabell 9 

 

I tabell 9 ingår det en sekvens från en och samma inspelning. Eleverna är identifierade som 

Anton och Emil. Killarna ligger på medel i matematiska kunskaper enligt deras matematiklärare. 

 

Grupp 5: Medel  

Aktör: Verbal kommunikation  

 

Anton: Aulan i Hageskolan har 450 platser vid en 

julkonsert… 

 

Emil: Julkonsert.  

 

 

Anton: Okej. Kom det 387 elever till aulan. På en tredjedel av 

övriga platserna satt lärarna. Resten av platserna var tomma. 

Hur många tomma platser fanns kvar? 

 

Emil: Fanns det.  

 

Emil: Vi läser om den. Aulan i Haga… Hagaskolan har 450 

platser. Då vet vi att den har 450. Då skriver vi upp 450. Då 

vet vi att den har 450. Vid hjulkonsert… Vid julkonsert kom 

387 elever till aulan.  

 

Anton: Ska vi skriva det då? 

 

Emil: Mmm. Då blir det algorithm. 0 - 7 går inte då lånar vi. 

Vi har 10 - 7 och det är 3. 4 - 8 går inte då får vi låna från 4an. 

Då blir det 4 - 8… 14 - 8 menar jag. Och 14 - 8 är 6. Nu ska 

jag bara tänka här. Ja. 3 - 3 är 0. Alltså är det 63 platser kvar. 

Och en tredjedel av dom. Då får vi tänka 63 delat på 21. Så 

Icke-verbal kommunikation / 

Observation 
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gör vi det till en algorithm.  

 

…. 

 

 

Först läser eleverna igenom uppgiften. När Anton har läst uppgiften visar det sig att de inte riktigt 

förstår vad de ska göra. Därför tar Emil initiativet att läsa om uppgiften. Under uppgiftens gång 

skriver eleverna upp information som är viktig för att lösa uppgiften. Eleverna går fram steg för 

steg när det gäller de olika beräkningarna som måste göras. Eftersom Emil och Anton tar uppgiften 

lugn och metodiskt får de rätt på uppgiften. Detta var något som förekom hos flera av grupperna. 

När eleverna inte förstod uppgiften från start valde många att läsa om uppgiften långsamt. När vi 

frågar elever varför de väljer att läsa om uppgifter är anger majoriteten av eleverna att  de inte 

förstår uppgiften från början. Där det var svåra ord i uppgiften, som eleverna antingen inte kände 

till eller hade svårt att uttala, var det vanligt att eleven läsa om just de ordet. Det framgår till 

exempel  i Tabell 6 där eleven ska läsa ordet ”Lidingöstafetten”. Hen försöker läsa av ordet flera 

gånger för sig själv utan att lyckas. 
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9. Sammanfattning av resultat 

 

I vår studie har vi fått valt att fokusera på följande fyra teman: avläsning av ord, missar viktiga 

ord, förstår ej ordet och omläsning av uppgiften/ord. Detta eftersom dessa fyra teman gör att vi 

kan skapa en större förståelse för hur elever påverkas av språket inom matematiken. 

 

Det finns flera ord som för eleven är svåra att läsa av. I de uppgifter vi valde fanns bland annat ord 

som ”Lidingöstafetten”, ”aula”, ”Hagaskolan” och ”julkonsert”. Anledningen till att eleverna hade 

svårt att avläsa orden kan enligt vad några av eleverna angav vara att de väldigt sällan stött på 

orden tidigare. Det innebär att de  möjligen inte förstår ordets betydelse;  att de inte vet vad ordet 

betyder eftersom de inte har stött på ordet tidigare. När eleverna blir osäkra på ordet försöker de 

läsa om uppgiften eller ordet för att få en större förståelse för vad ordet kan innebära, men även 

för att kunna uttala ordet rätt. 

 

Vi har upptäckt i undersökningen att elever missar viktiga ord för att göra en korrekt uträkning. 

Ett ord som ofta förekommer är ordet “dela” som finns i uppgift 2: “Julia och Isak fick 350 kronor 

att dela på. Isak köper en basketboll för 98 kr. Hur mycket har han sen kvar?”. Två personer delar 

alltså lika på hela summan. Detta missade många grupper oberoende av matematiska kunskaper. 

De beräknade istället 350 - 98. Vissa elevgrupper läste om hela uppgiften efter beräkningen och 

insåg snabbt misstaget. De rättade då till uträkningen och klarade uppgiften. Enligt eleverna själva 

missar de troligtvis ordet på grund av att de inte läser uppgiften noggrant från start. Många elever 

ansåg att de läste uppgiften slarvigt första gången och därför missade de ordet i sin uträkning. En 

möjlig förklaring till varför de missade ordet kan, enligt några elever, vara att matematik är kopplat 

med siffror och inte med ord i en lika hög grad. Eleverna fokuserade alltså på talen i uppgiften 

istället för på orden. 
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10. Diskussion 

 

Följande avsnitt är uppdelad i två delar, resultatdiskussion och metoddiskussion. I 

resultatdiskussion diskuteras resultatet av undersökningen med hjälp av tidigare forskning. I 

metoddiskussion diskuteras vårt tillvägagångssätt för studien. 

 

10.1. Resultatdiskussion 

 

För att elever ska kunna få goda förutsättningar för att lösa matematikuppgifter måste eleverna få 

öva på dessa typer av uppgifter. Det måste bli en kontinuitet i undervisningen. Arbetar elever 

mycket med just problemlösning i undervisningen får de även öva på det matematiska språket. Får 

eleverna istället uppgifter som redan är uppställda och redo för eleven att räkna ut får inte eleverna 

öva på språket. Det kan innebära att elever missar små ord såsom “delar på”. Jäder (2015, s.15) 

menar att elever som lär sig mekaniska uppgifter, det vill säga där talen och räknesätt redan är 

utpekat, också lär sig mekaniskt. När eleverna arbetar med mekaniska uppgifter använder de sig 

av procedurella kunskaper. Det kan då ha varit så att eleverna inte har fått öva tillräckligt på 

problemlösningsuppgifter. Ett intressant tillvägagångssätt hade varit om eleverna skrev om 

uppgiften. Det medför att eleven lär sig att konkretisera uppgiften för sig själv och på så vis uppnår 

en konceptuell kunskap (Bäckhage, 2011, s.40). Enligt Kong och Swanson (2019) presterar elever 

bättre när de skriver om uppgiften med sina egna ord. Det kan bli så att eleverna skärper sig när 

de ska skriva om en uppgift för att uppgiften ska bli korrekt, vilket i sin tur kan leda till att eleverna 

inte missar viktiga ord i uppgiften. 

 

För att rätt kunna använda matematik i vardagen och i yrkeslivet krävs en kombination av 

procedurell och konceptuell kunskap hos eleven. Elever måste kunna de olika reglerna inom 

matematiken och symbolernas olika betydelse. Elever behöver även kunna skapa en förståelse för 

matematiken. De ska kunna använda sin kunskap i rätt situation, anpassa sig till uppgiften. Vi 

frågade eleverna i vår studie om uppgifternas kontext kunde ske i vardagen, det vill säga om 

uppgifterna var vardagsförankrade. De allra flesta eleverna tyckte att så var fallet och dessutom 

citerade de sina matematiklärare: “matematiken finns överallt”. Det är svårt att via vår studie ta 

reda på om eleverna förstår innebörden av att matematiken finns överallt med hjälp av uppgifter 

som löses via en algoritm (Engström och Magne, 2006, s.83). När vi tidsuppskattar om vi hinner 

till en specifik plats räknar vi omedvetet ut med känslor, det vill säga “hinner jag eller hinner jag 

inte”. Matematiken är med oss i vardagen, medvetet och omedveten, från att vi går upp ur sängen 

tills vi lägger oss igen (ibid). 

 

I studien klargjordes det vilka ord som eleverna hade svårt för att läsa eller förstå. Svårast var 

“Lidingöstafetten” och “aulan”. Som vi har nämnt tidigare är dessa ord okända för många av 

eleverna i studien. Det kan finna flera orsaker till  att eleverna hade svårigheter att läsa av orden. 

Några av skolorna vi var på hade ingen aula och det medförde att vissa av eleverna från de skolorna 
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inte visste vad en aula var. Segerby (2017, s.33) menar att det är av stor vikt att kunna alla orden i 

en matematisk uppgift. Eftersom matematikuppgifter ofta är korta och komplicerade jämfört med 

“vanliga” texter. I litteraturtexter behöver läsaren förstå ca 95 % av orden för att kunna avkoda 

hela texten. Segerby menar på att även elever presterar 10 - 30 % sämre när de arbetar med 

problemlösningsuppgifter. De ord som inte bör finnas i en matematikuppgift är ord som eleverna 

inte stöter på i sin vardag utanför skolan (Segerby, 2017, s.33, Ladberg, 2000, s.102). Därför bör 

orden “Lidingöstafetten” och “aula” inte finnas med i uppgifter. Det hade istället gått att byta ut 

“Lidingöstafetten” mot exempelvis “en stafett” eller “idrottshall”. Och aula hade kunnat bytas ut 

mot “en stor sal”. Dessa exempel var det eleverna själva som gav som förslag när vi frågade de 

vad man istället kunde skrivit i uppgiften. Dyrvold (2016, s.8) menar dock att det inte 

nödvändigtvis behöver vara svåra ord som försämrar elevernas lösningsförmåga. Det är viktigt att 

orden som är med i uppgiften går att anpassa till elevers vardag vilket även tidigare forskare har 

ansett. Tittar vi på orden i uppgifterna kan då alltså Lidingöstafetten vara kvar eftersom det kan 

förekomma i elevers vardag. Ordet är heller inte något som är av större vikt för att eleven ska ha 

möjligheten att lösa uppgiften.  

 

Det var väldigt många grupper som missade uppgift 2: ”Julia och Isak fick 350 kronor att dela på. 

Isak köper en basketboll för 98 kr. Hur mycket har han sen kvar?”. Eleverna missade att Julia och 

Isak delade på pengarna och att det enbart var Isak som köpte en basketboll. De beräknade istället 

350 - 98. Elever kopplar enbart matematiken till siffror och inte till att ta med det vardagliga tänket 

(Riesbeck, 2000, s.40). Det går att koppla till uppgift 2 i denna studien. Eleverna tänker att 

matematik enbart har med siffror att göra. Därför kopplar de ihop talet 350 och 98. De tänker inte 

på ordet ”delat” och får då fel på hela uppgiften. I själva frågan i uppgift 2 står det “Hur mycket 

har han sen kvar?”. Det var flera elever som vid intervjun tänkte på att det står han. När eleverna 

först löste uppgiften var även detta ord något som eleverna missade, troligtvis av samma anledning 

som de missade ordet ”dela”. Eleverna fokuserade enbart på de angivna talen i uppgiften och 

associerar tal med matematik men inte med ord.  

 

Här går det att se att eleverna utgår från att försöka använda sin procedurella kunskap och inte 

konceptuell kunskap. De tänker troligen och koncentrerar sig på de olika räknesätt och regler de 

ska använda sig av. De stannar inte upp och resonerar kring sammanhanget i uppgiften först. De 

tänker som tidigare nämnts på siffrorna i uppgiften och försöker hitta tillvägagångssättet de tror 

ska användas. Eleverna reflekterar inte över det övriga innehållet i uppgiften och vad orden som 

uppgiften består av egentligen säger. För att lösa uppgiften korrekt måste eleven använda både 

procedurell kunskap och konceptuell kunskap. Att kunna kombinera de två typerna av kunskap är 

centralt för att kunna använda matematiken i vardagen. Att både rätt kunna använda matematikens 

regler och räknesätt och dessutom ha förståelse för det sammanhang i vilka de ska användas 

uppgiften är av stor vikt.  
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Vad vi kunde se bland elever som finner matematiken svår, var att de ville bli klara med uppgiften 

så fort som möjligt. När de blev klara med uppgiften blev de tillfrågade om de var nöjda med sina 

svar och om de fann uppgifterna svåra. Vi hade två grupper som ansåg att uppgifterna inte var 

speciellt svåra, trots att de försökte lösa flerstegsuppgifterna med en uträkning. Eleverna ville bli 

klara så snabbt som möjligt men var samtidigt inte engagerade i att läsa igenom uppgifterna noga. 

Lösningsmetoden var inte känd för dem i förväg och därför hade de behövt använda sig av 

förmågorna som Österholm, Bergqvist, Liljekvist och van Bommel (2016, s.14) nämner, det vill 

säga matematiska resonemang, metoder för beräkningar, matematiska begrepp och 

kommunikation. 

 

10.2. Metoddiskussion  

 

De skolor vi besökte för att genomföra vår studie hade tillgång till grupprum och tomma klassrum. 

Detta bidrog till ett lugnare klimat för eleverna när studien genomfördes. Trots att vi gjorde 

undersökningen med eleverna i ett enskilt rum fanns det saker som störde eleverna. På en skola 

fanns det till exempel ett dataskåp i lokalen där andra elever gick för att hämta datorer. I en annan 

skola var det  vattenrör som gav ifrån sig ljud när vattnet var i rörelse. Även en 3D skrivare började 

arbeta mitt i studiens gång med en grupp elever. 

 

Till studien användes främst videomaterial men även egna observationer och elevernas uträkningar 

samlades in som datamaterial. Vi valde att använda oss av videoinspelning på grund av att Jordan 

och Henderson (1995, s. 53) poängterar att videoinspelning är det närmaste man kan komma 

verkligheten eftersom det aldrig kan framställas exakt hur det var under videoinspelningen. Det 

som videoinspelning inte kan framhäva är elevers tankar och känslor. Det enda vi kan se och 

analysera är elevernas verbala kommunikation och deras gester. En positiv sak med att använda 

videoinspelning är möjligheten att pausa, spola tillbaka och se om filmerna. Det medförde att vi 

kunde studera materialet flera gånger. Detta gjorde det enklare att kunna hitta mönster och teman 

i studien. Eftersom vi hade filmkameran på ett stativ fick vi en hög kvalitet på vårt inspelade 

material. Det underlättade även för oss då vi enbart behöver fokusera på att intervjua eller 

observera vad eleverna gör för något. 

 

När vi bestämde oss för vilka grupper vi valde att arbeta med bestämde vi oss för att kategorisera 

in eleverna i tre olika kunskapsgrupper. Detta gjorde vi med hjälp av elevernas lärare i matematik 

som hade god insikt om vilken nivå eleverna har inom matematik. De elever som blev bedömdes 

vara i samma kunskapsnivå parades ihop med varandra. En fundering vi har är hur resultatet hade 

blivit om vi inte hade delat in paren med liknande kunskapsnivå. Eleverna hade då möjligen 

interagerat annorlunda med varandra och nya tankegångar hade blivit synliga. Eftersom eleverna 

nu var på liknande nivåer kunskapsmässigt kan det även vara så att även deras tankegångar är 

liknande. En fördel med att eleverna är i par med kamrater på liknande nivå kan vara talutrymmet. 

Om en elev med väldigt god kunskap inom ämnet arbetar med en elev vars kunskap är mindre 
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inom matematiken så kan det uppstå en krock vad det gäller, talutrymmet anser vi. Eleven vars 

kunskap är väldigt god inom matematiken kan möjligen ta över utrymmet för den andra eleven. Vi 

får då enbart höra och se en elevs tankesätt. Det är viktigt att påpeka att vi inte vet hur det hade 

blivit. Det kanske, som tidigare nämnts, hade blivit ett bättre material att analysera.  

 

Vi valde att vara i rummet fysiskt när eleverna arbetade med uppgifterna. Vi hade kameran framför 

eleverna vilket gjorde den synlig för dem. Vi märkte att vissa elever blev nervösa, antingen på 

grund av kameran eller att vi satt i närheten av eleverna. Elever som gjorde till sig för kameran 

med grimaser eller liknande var också något som förekom. Detta kan ha påverkat vårt resultat. Två 

tillvägagångssätt som hade kunnat vara fördelaktigt är att vi inte hade befunnit oss i rummet eller 

att inte hade använt en stor kamera. Vi kunde ha använt oss enbart av ljudet. Då hade vi hört vad 

eleverna pratat om. Det hade även varit enklare att “gömma” en telefon, till exempel. Fördelen 

med den tekniska utrustningen för ljudinspelning är att den är mindre till storleken och därför kan 

göras mindre synlig. Hade inte vi varit på plats i rummet hade möjligen eleverna känt sig mer 

bekväma med att enbart prata med sin kamrat. Möjligen hade ett naturligare samtal då skapats. 

 

När det kommer till val av skolor för undersökningen gjorde vi ett bekvämlighetsurval. Det kan 

ses som problematisk om man vill att resultatet ska kunna spegla en större grupp av flera skolor. 

Vi hade kunnat göra ett bättre urval av skolor genom att enbart arbeta med skolor i en stad eller en 

kommun. Vi hade även kunnat blanda skolor för att få en bättre blandning vad det gäller elever 

med olika bakgrunder. Nu fick vi de eleverna vi hade arbetat med innan eftersom vi valde skolor 

utifrån vilka skolor vi var på under VFU:n. Detta gör att vår undersöknings generaliserbarhet 

skadas. Det går inte att generalisera vår studie över ett större område av skolor. Studien är gjord i 

två olika kommuner. Dessa är ej grannkommuner, vilket gör att studien inte kan generaliseras i 

ena kommunen eller i ett större område. Från vår undersökning går det enbart att dra slutsatser för 

de skolor där undersökningen är gjord. 

 

Det vi har lyft i studien är ämnen som uppkommit hos flera elevgrupper och inte vid enstaka fall. 

Syftet med denna studie var att skapa förståelse för hur elever arbetar med begrepp i 

problemlösningsuppgifter, som för eleverna kan vara svåra att förstå. Det har vi gjort med 

genomtänkta uppgifter samt genomtänkta intervjufrågor till eleverna. Med hjälp av insamlade data 

har vi lyckats att skapa förståelse för hur elever tänker och arbetar med olika begrepp inom 

matematiken. 

 

11. Slutsats 

 

Svaret på vår frågeställning “Hur påverkas eleverna av språket i matematikböcker när de utför en 

matematisk problemlösning?” i studien visar att elever har svårigheter när de kommer till ord som 

eleverna inte stött på i sin vardag utanför skolmiljön. Dessa ord kan elever ha svårt att läsa eller 

uttala och måste därför lägga ner mer energi på vid avläsning. Det leder i sin tur till att energin hos 
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eleven går till att läsa snarare än till att räkna.  Eleven måste ljuda eller gissa till sig hur ordet ska 

låta. Istället för att fokusera på matematikuppgifter läggs energi på ett eller flera specifika ord. 

Dessa ord behöver inte vara avgörande för hela uppgiften. Orden kan vara olika namn på saker 

och ting. 

 

Ord som har stor betydelse för att kunna fullfölja uppgiften kan elever gå miste om. I vår studie 

hade orden “delat på” en avgörande roll för en uppgift. Trots detta missade ett flertal grupper att 

ha det i åtanke, vilket senare ledde till att de fick fel på hela uppgiften. Anledningen till att eleverna 

missade detta var enligt dem själva att de var slarviga. Flera elever påpekade vikten av att vara 

noggrann från start när hen ska läsa en textuppgift. När eleverna läste om uppgiften insåg de snabbt 

sina misstag. Flera elever påpekar vikten av att läsa om uppgiften, detta för att inte missa något av 

vikt i uppgiften. Eleverna visste om denna strategi men det var inte alltid självklart att de använde 

sig av strategin. 

 

11.1. Didaktiska implikationer - relevant för lärarkåren? 

 

I tidigare forskning lyfts vikten av språket inom matematiken. Elever behöver ha en god kunskap 

inom matematiken för att få en bra förutsättning för att visa sin matematiska kunskap istället för 

sin läskunskap. Uppgifterna behöver  beredas för att ge eleverna möjligheter att arbeta 

problemlösande. För att eleverna ska göra kopplingar från det procedurella till det konceptuella 

behöver uppgifterna ses över av läraren. Läraren behöver skapa en stor medvetenhet i urvalet och 

genomförandet av uppgifterna för att eleverna inte ska fastna i det procedurella. Elever behöver 

förstå alla orden i en uppgift för att ha den bästa förutsättningen att lösa uppgiften och visa sin 

matematiska kunskap. Med denna studie har vi visat vad som kan störa eleven när hen arbetar med 

problemlösningsuppgifter. Med detta vill vi visa pedagoger vad som bör undvikas i en uppgift eller 

vad pedagogen behöver synliggöra för elever när de ska lösa uppgifter. Vårt resultat är också av 

vikt när pedagogen ska bidra till inköp av nya matematikböcker skall köpas in till skolan. Det är 

då av vikt att titta på hur boken lyfter dels matematiska ord men även hur språket är utformat i 

uppgifterna. Om boken lyfter många ord som eleverna inte är vana att stöta på kan det vara 

problematiskt när eleven ska arbeta med uppgiften. 

 

11.2. Förslag på vidare forskning  

 

Som vidare forskning hade en större läromedelsanalys varit av intresse. En mer djupgående analys 

av hur språket i ett eller flera matematiska läromedel skulle kunna betydande och värdefull ny 

kunskap. Läromedel i form av matematikböcker eller digitala plattformar är självfallet av stor vikt 

för undervisningen i matematik. Läraren utgår ofta från läromedlet som tillhandahålls och det får 

därför en stor påverkan på eleverna. Håller de läromedel som står till buds måttet med avseende 

på språket som används i dem? 
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12.3. Bilagor 

 

Bilaga 1 
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Bilaga 2 

 
 

Bilaga 3 

 

Enkät 

 

Hej, 

 

Era barns skola samarbetar med Högskolan i Halmstad. Detta innebär att studenter gör sin 

praktik i klassen och andra uppgifter kopplat till utbildningen. Vi läser sista terminen på 

Grundskoleprogrammet för årskurs 4 - 6 och arbetar just nu med vårt examensarbete. Det vi 

studerar är vilken påverkan det matematiska språket har för elevers problemlösningsförmåga. 

Eleverna kommer få arbeta med uppgifter från olika matematikböcker och detta material 

kommer vi sedan samla in. När eleverna är klara med uppgifterna kommer vi intervjua eleverna. 

Under denna intervjun kommer vi att spela in samtalet med video då det inte hinns med att 

anteckna när alla pratar. 

Materialet kommer hanteras etiskt korrekt enligt vedertagna principer. Det innebär att ert barn 

kommer avidentifieras och efter att materialet har analyserats kommer all inspelning att raderas. 

 

Att vara med i studien är självklart frivilligt och vi skulle vara tacksamma om ert barn får delta i 

vår undersökning.   

 

Mvh Damoon och Gustav 

 

    Jag godtar att mitt barn får vara med i studien 
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   Jag godtar inte att mitt barn får vara med i studien 

 

Elevens namn 

_________________________________ 

 

_________________________________   _______________________ 

Underskrift           ort och datum 

Bilaga 4 

Uppgift 1. I Lidingöstafetten springer man fyra delsträckor. De är 4 km, 4 km, 2,3 km och 2,3 

km. Hur långt är hela loppet? - Matte Direkt Borgen 5A 

Uppgift 2. Julia och Isak fick 350 kronor att dela på. Isak köper en basketboll för 98 kr. Hur 

mycket har han sen kvar? - Favorit Matematik - 5B 

Uppgift 3. Aulan i Hagaskolan har 450 platser. Vid en julkonsert kom 387 elever till aulan. På 

en tredjedel av de övriga platserna satt lärare. Resten av platserna var tomma. Hur många tomma 

platser fanns det? - Beta Matematikboken 

 

 Flerstegsuppgift Matematiska begrepp Vardagliga situationer 

Uppgift 1.  X X 

Uppgift 2. X X X 

Uppgift 3. X X  
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Bilaga 5 

Intervjufrågor  

Intro  

Vi gör en undersökning som ni ska få vara med i. Språket i matematik är viktigt och därför har vi 

valt att studien ska handla om hur elever arbetar med matematik och hur språket påverkar er. 

Därför behöver vi nu eran hjälp med detta. Det ska bli väldigt intressant att se vad ni har att säga. 

Detta är inte något “prov” det är helt okej om man inte kan svaren eller inte vet vad man ska 

säga.  

ÖVERGRIPANDE OM MATEMATIK 

Vad tycker ni om ämnet matematik? 

Vilket ämne är roligast i skolan? 

Vad tycker ni om matematikuppgifter där man måste läsa mycket text för att förstå? Såsom 

problemlösningsuppgifter?  

Är det någon skillnad på att läsa texten i en matematisk uppgift jämfört med en text från en bok? 

Vilken typ av matematikuppgift tycker ni är roligast? Uppgifter där ni själva måste komma på 

uppställningen eller uppgifter där uppställningen redan är klar?  

Hur tycker ni det blir med tiden när ni ska göra problemlösningsuppgifter? Tycker ni det är 

jobbigt om det tar längre tid att lösa en uppgift eller tycker ni inte det?  
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Om problemlösning 

Läs alla uppgifter högt en gång vardera. 

Hur upplever du texterna i uppgifterna? 

Kan du säga något/några ord som du anser är svårt i varje uppgift?  

Hur tänkte du/ni när ni löser den uppgiften? Varför gjorde ni så? (referera till det eleverna sagt 

när de löste uppgiften.) 

Kan det som händer i uppgiften hända i vardagen? Att du måste räkna ut något liknande.  

Tycker ni det är lättare att läsa en tredjedel eller ⅓?  

Hur tolkar ni när det står dela på? 

Vad betyder ordet delsträckor?  

 

Vilka uppgifter är svåra? 

Varför är uppgifterna svår? Är det något specifikt ord i uppgifterna som ni inte förstår?  

Vilka uppgifter är lätta? 

 

Varför är de lätta? 

Vad är det för skillnad? 

Varför tror ni det är så? 
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Hur tycker ni det skulle stått i uppgiften istället för hur det står nu? 
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För författarnas egna bruk  
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